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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-17 예산액 1,214,205,000

제1조 2018학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,214,205,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초,중등교육법 제30조의2 제2항 제4호

의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이              지정되어 교부된 사업은 추가경정

예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 전입금, 

         보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-12-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,214,205 1,193,168 21,037 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,450 75,564 6.2

학생복지/교육격차 해소 2,079 361,614 29.7

기본적 교육활동 745 203,729 16.7

선택적 교육활동 0 227,436 18.7

교육활동 지원 1,000 154,763 12.7

학교 일반운영 4,763 191,099 15.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 43,300 3.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,037 1,027,723 84.6

이전수입 기타이전수입 0 755 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 124,721 10.2

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,206 1.2

3/20 2018-12-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,071,7781,050,741 21,037

1.지방자치단체이전수입 43,300 43,300 0

1.비법정이전수입 43,300 43,300 0

1.기초지방자치단체전입금 43,300 43,300 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,000 42,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
1,300 1,300 0

2.교육비특별회계이전수입 1,027,7231,006,686 21,037

1.교육비특별회계전입금수입 1,027,7231,006,686 21,037

1.학교회계전입금 1,027,7231,006,686 21,037

1.학교운영비전입금 469,239 461,699 7,540
총액인건비 : (107,853,000원 × 1교) - 

106,042,000원 =
1,811,000

초등 학교기본운영비 : (286,930,000원 × 1교)

 - 281,619,000원 =
5,311,000

학교기본운영비(유) : (22,856,000원 × 1교) -

 22,438,000원 =
418,000

2.목적사업비전입금 558,484 544,987 13,497
(성립전)유아학비 : (700,000원 × 1교) - 

635,000원 =
65,000

(성립전)유아학비 : (2,006,000원 × 1교) - 

1,616,000원 =
390,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 12,450,000

원 × 1교 =
12,450,000

(성립전)임시강사 맞춤형복지비 : 50,000원 × 

1교 =
50,000

(성립전)사회복무요원 활동비 : 542,000원 × 1

교 =
542,000

3.기타이전수입 755 755 0

1.학교회계간이전수입 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 127,221 127,221 0

1.학부모부담수입 124,721 124,721 0

1.수익자부담수입 124,721 124,721 0

1.급식비 33,371 33,371 0

1 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 21,275 21,275 0

2.우유급식비 12,096 12,096 0

2.방과후학교활동비 73,800 73,800 0

1.방과후학교활동비 73,800 73,800 0

3.현장체험학습비 14,950 14,950 0

1.현장체험학습비 14,950 14,950 0

4.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 15,206 15,206 0

1.전년도이월금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

세입합계 1,214,2051,193,168 21,037

2 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,564 63,114 12,450

1.기타 교직원보수 13,290 13,290 0

1.학교운영지원수당 13,290 13,290 0

1.교원연구비 13,290 13,290 0

1.학교운영지원수당 13,290 13,290 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 62,274 49,824 12,450

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.[지]역량강화 직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 61,374 48,924 12,450

1.교직원이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.(목)교육공무직원 처우개선비 58,449 45,999 12,450

1.맞춤형복지비 5,750 5,500 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1교= 250,000

2.교직원복지비 52,699 40,499 12,200(성립전)처우개선비  12,200,000원×1교= 12,200,000

3.교직원체육동호회 2,925 2,925 0

1.교직원복지비 2,925 2,925 0  

2.학생복지/교육격차 해소 361,614 359,535 2,079

1.급식 관리 270,349 268,538 1,811

1.학교급식운영 270,349 268,538 1,811

1.[총액]영양사인건비 31,381 31,062 319

1.무기계약직원인건비 28,561 28,242 319인건비  319,000원×1식= 319,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.[총액]조리사인건비 25,651 24,159 1,492

1.무기계약직원인건비 22,852 21,360 1,492인건비  1,492,000원×1식= 1,492,000

1 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,799 2,799 0  

3.[교특]조리실무사인건비 22,446 22,446 0

1.무기계약직원인건비 20,040 20,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,406 2,406 0  

4.[수익자]우유급식비 12,096 12,096 0

1.우유대금 12,096 12,096 0  

5.[무,수]급식식재료구입비 124,430 124,430 0

1.급식용식재료비 124,430 124,430 0  

6.[무,수]조리실무사인건비 23,476 23,476 0

1.무기계약직원인건비 20,440 20,440 0  

2.기간제직원인건비 600 600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,436 2,436 0  

7.[무,수]급식운영비 21,736 21,736 0

1.일반수용비 9,210 9,210 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,026 1,026 0  

4.연료비 9,500 9,500 0  

8.[자체]급식운영비 3,930 3,930 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.비품구입비 1,450 1,450 0  

9.[목]급식기구 확충 5,203 5,203 0

1.비품구입비 5,203 5,203 0  

2.보건 관리 14,843 15,030 -187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,583 10,630 -47

1.학교안전공제회 733 780 -47

1.학생복지비 733 780 -47학생안전공제회비  -47,000원×1식= -47,000

2.보건실운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

2 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.[국고][국고.목적]흡연예방실천학교4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 4,260 4,400 -140

1.먹는물관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.수질검사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 660 800 -140

1.일반수용비 660 800 -140공기질검사비  -140,000원×1식= -140,000

4.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 24,148 23,693 455

1.방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.(목)방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.학생지원금 21,442 21,442 0  

2.누리과정비지원 2,706 2,251 455

1.(목)유아학비 2,706 2,251 455

1.학생지원금 2,706 2,251 455(성립전)교육과정운영  7명×15,000원= 105,000

(성립전)방과후과정운영  7명×50,000원= 350,000

4.학생복지 52,274 52,274 0

1.학생복지운영 52,274 52,274 0

1.통학차량보조원인건비 14,430 14,430 0

1.무기계약직원인건비 13,020 13,020 0  

3 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
1,410 1,410 0  

2.[총액]통학차량운영지원 33,580 33,580 0

1.교육운영비 33,580 33,580 0  

3.[수]졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.졸업앨범제작 지원 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0  

3.기본적 교육활동 203,729 202,984 745

1.교과 활동 169,276 169,276 0

1.교과활동지원 21,520 21,520 0

1.학습준비물 구입 6,900 6,900 0

1.학습준비물 6,900 6,900 0  

2.보결수업관리 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

3.교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.[총액]성장배려학년제 확산 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.[목]지구장학협의회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0  

7.[목]교육사업선택제 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.[목]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

4 발행일 : 2018-12-30
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 42,490 42,490 0

1.과학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.[총액]행정실무사인건비(과학) 27,190 27,190 0

1.무기계약직원인건비 24,540 24,540 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,650 2,650 0  

3.[목]개정 과학교구 구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.[목]소프트웨어교육선도학교 9,000 9,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,920 3,920 0

1.체육교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.[목]초등수영교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생지원금 100 100 0  

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[목]악기교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.외국어교과활동 40,800 40,800 0

1.(목)원어민보조교사인건비 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 38,000 38,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.[목]영어교육격차해소 프로젝트 운영비2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.특수교육교과활동 22,926 22,926 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 3,731 3,731 0

1.일반수용비 731 731 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.(목)특수원거리통학비지원 374 374 0

1.학생지원금 374 374 0  

4.(목)특수방과후교육운영비지원 307 307 0

1.학생지원금 307 307 0  

5.(목)특수현장체험학습비지원 14 14 0

1.학생지원금 14 14 0  

6.(목)특수교육지도사인건비 18,000 18,000 0

1.무기계약직원인건비 16,058 16,058 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,942 1,942 0  

7.유치원교과활동 32,620 32,620 0

1.교과운영 9,262 9,262 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 2,702 2,702 0  

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 20 20 0  

6.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 3,358 3,358 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

3.[총액]방과후과정운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교육운영비 4,600 4,600 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.[목]행복한울타리 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 1,857 1,857 0  

2.일반수용비 51 51 0  

3.운영수당 3,360 3,360 0  

4.교육운영비 4,662 4,662 0  

5.학생복지비 70 70 0  

2.창의적 체험활동 34,453 33,708 745

1.자율활동 15,588 14,843 745

1.체육대회 2,745 2,000 745

1.교육운영비 2,745 2,000 745체육대회 운영비  745,000원×1식= 745,000

2.영어축제 운영 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0  

3.교과특성화반운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교내 환경조성 8,800 8,800 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.[총액]학생주도프로젝트운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.[목]학생자치활동중심학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 17,375 17,375 0

1.[수]현장학습체험료 14,950 14,950 0

1.교육운영비 14,950 14,950 0  

2.현장학습체험 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.테마형 수련활동 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0  

3.동아리활동 1,190 1,190 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.[목]학교스포츠클럽 나눔축제 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동용품비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 227,436 227,436 0

1.방과후학교 운영 164,765 164,765 0

1.방과후학교운영 64,287 64,287 0

1.[수]특기적성교육 52,200 52,200 0

1.운영수당 49,200 49,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.[목]농산어촌방과후학교 5,087 5,087 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.운영수당 3,060 3,060 0  

3.교육운영비 1,817 1,817 0  

3.[시]문화체육캠프 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 100,478 100,478 0

1.[수]돌봄교실운영 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.[목]돌봄교실운영 78,878 78,878 0

1.무기계약직원인건비 52,748 52,748 0  

2.일반수용비 4,950 4,950 0  

3.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.학생지원금 5,980 5,980 0  

5.무기계약직원법정부

담금
6,200 6,200 0  

2.독서활동 41,961 41,961 0

1.독서활동운영 41,961 41,961 0

1.사서인건비 29,582 29,582 0

1.무기계약직원인건비 26,791 26,791 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,791 2,791 0  

2.도서구입 8,504 8,504 0

1.도서구입비 8,504 8,504 0  

3.도서실운영 2,835 2,835 0

1.일반수용비 875 875 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

4.[목]사서업무수당 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

5.[목]독서교육 진흥사업 지원 800 800 0
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1.도서구입비 800 800 0  

3.기타 선택적 교육활동 20,710 20,710 0

1.기타선택적교육운영 9,300 9,300 0

1.[목]혁신공감학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 890 890 0  

3.교육운영비 4,310 4,310 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.[시]학교 4-H회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.다문화교육운영 11,410 11,410 0

1.[목]다문화교육운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.[목]다문화 감수성교육 910 910 0

1.운영수당 910 910 0  

5.교육활동 지원 154,763 153,763 1,000

1.교무업무 운영 71,896 70,896 1,000

1.교무학사운영 71,896 70,896 1,000

1.[총액]교무실무사인건비 26,096 26,096 0

1.무기계약직원인건비 23,540 23,540 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,556 2,556 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 3,800 2,800 1,000

1.일반수용비 3,800 2,800 1,000교무학사 운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.[시]미래인재핵심역량육성사업 35,000 35,000 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 13,200 13,200 0  

3.교육운영비 18,300 18,300 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.[목]지자체와 함께 지역특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 11,350 11,350 0

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.학생생활지도운영(CCTV) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.[총액]Wee프로젝트운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.계약제전문상담사 운영 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.학교폭력예방활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[목]안심알리미 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.[목]어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.[목]CCTV설치비 지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

3.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 150 150 0

11 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 150 150 0  

2.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 16,067 16,067 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.방송실 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 13,467 13,467 0

1.정보화 업무 운영 13,305 13,305 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  

3.비품구입비 4,525 4,525 0  

2.[목]소프트웨어 자율연수 162 162 0

1.일반수용비 32 32 0  

2.운영수당 130 130 0  

4.교육여건 개선 55,450 55,450 0

1.교육환경개선 55,450 55,450 0

1.[목]방송실 노후장비 교체사업 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0  

2.[목]노후관사 시설개선 6,450 6,450 0

1.시설비 6,450 6,450 0  

3.[목]칠판 교체 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 191,099 186,336 4,763

1.학교기관 운영 67,955 64,511 3,444

1.부서기본운영 51,982 49,548 2,434

1.교장실운영 10,436 10,436 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 8,490 8,490 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 7,390 7,390 0  

3.행정실운영 33,056 30,622 2,434

1.일반수용비 9,522 9,522 0  

2.기타공공요금 284 350 -66재정보증보험료  -66,000원×1식= -66,000

3.여비 14,900 12,400 2,500교직원여비  2,500,000원×1식= 2,500,000

4.교직원복지비 550 550 0  

5.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.행정지원인력운용 4,732 4,190 542

1.(목)사회복무요원인건비 4,732 4,190 542

1.기간제직원인건비 4,732 4,190 542
(성립전)사회복무요원인건비  542,000원

×1교=
542,000

3.병설유치원기본운영 11,241 10,773 468

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0  

2.여비 400 400 0

1.여비 400 400 0  

3.먹는물관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.전기요금 3,300 3,300 0

1.전기요금 3,300 3,300 0  

5.공공요금 및 제세공과금 600 600 0

1.상하수도료 600 600 0  

6.전화요금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

7.유치원시설장비유지 4,016 3,598 418
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1.일반수용비 4,016 3,598 418유치원 시설물 수선비  418,000원×1식= 418,000

8.[목]임시강사 맞춤형복지비 550 500 50

1.맞춤형복지비 550 500 50(성립전)맞춤형복지비  50,000원×1교= 50,000

9.[목]공기청정기 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0  

2.시설 장비 유지 119,814 118,495 1,319

1.학교시설장비유지 119,814 118,495 1,319

1.시설관리용역 25,494 25,428 66

1.일반수용비 25,494 25,428 66무인경비위탁용역비  11,000원×6월= 66,000

2.공공요금 및 제세공과금 44,729 43,774 955

1.일반수용비 121 130 -9승강기안전검사수수료  -9,000원×1식= -9,000

2.전기요금 32,000 30,000 2,000전기요금  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.상하수도료 6,200 7,200 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.기타공공요금 6,408 6,444 -36인터넷통신요금  -30,000원×1식= -30,000

유선방송요금  -6,000원×1식= -6,000

3.시설일반관리 25,233 24,935 298

1.기간제직원인건비 400 900 -500일용직 인건비  -500,000원×1식= -500,000

2.일반수용비 24,833 24,035 798
학교시설물 소규모수선비  798,000원×1식

=
798,000

4.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 11,333 11,333 0

1.무기계약직원인건비 8,050 8,050 0  

2.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.맞춤형복지비 157 157 0  

4.교직원복지비 626 626 0  

5.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

6.당직관리 11,525 11,525 0

1.기간제직원인건비 9,800 9,800 0  
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2.맞춤형복지비 225 225 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

3.학교운영 협력 3,330 3,330 0

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.여비 490 490 0  

2.일반업무추진비 840 840 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,214,2051,193,168 21,037
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